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Baggrund 

AAL-537 – Fjernelse af spærring 

Den udpegede indsats, AAL-535 og AAL-537, fjernelse af spærring i Gullerup Bæk, er omfattet 

af Vandområdeplan Jylland-Fyn (2015-2021). Indsatserne er beliggende i vandområde o7518 i 

Gullerup Bæk. Vandområdet er 5,486 km langt, hvoraf der også indgår flere tilløb. 

Det følger af Vandområdeplanens målsætning om ”God økologisk tilstand”, at der skal være en 

vis fysisk variation, som eksempelvis sten, i vandløbet. Det er desuden en forudsætning for at 

kunne opnå ”God økologisk tilstand”, at der sikres kontinuitet (passage) i vandløbet, således at 

faunaen kan vandre frit.  

  
Oversigtskort over placering af indsatser 

Nuværende tilstand og fysiske forhold 

Gullerup Bæk er et mindre vandløb der helt overvejende gennemløber intensivt dyrkede arealer. 

Bækken er karakteriseret ved et godt fald, som stedvist er meget stort. På strækningen umiddelbart 

neden for indsats AAL-537 fremgår det, at der er et fald på op til 9 ‰, hvorefter faldet aftager 

inden udløbet i Limfjorden. Gullerup Bæk fremstår omkring indsats AAL-537 nedsænket i 

terrænet og specielt nedstrøms indsatsen bevirker sænkningen af vandløbsbunden, at brinkerne 

flere steder skrider sammen, hvilket giver anledning til materialetransport. 

På strækningen fra spærringen og 83 m opstrøms er det gennemsnitlige fald over bunden på 6,3 

‰. Fra spærringen og 77 m nedstrøms er der tilsvarende et fald på 18,5‰.  

På hele den 173 m lange strækning omkring AAL-537 (st. 625-798) er det gennemsnitlige fald 

16,1 ‰. Faldet omkring spærringen på en strækning over 15 meter er 55 ‰ og dermed meget 

stort. Faldet er regnet som fald over bunden, da der mangler opmålinger af vandspejlet. 

Bundbredden i Gullerup Bæk i projektområdet er ca.1 meter. 
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Billede af faunaspærring.  

 

AAL-535 – Fjernelse af spærring 

Indsatsen er beliggende i et tilløb til Gullerup bæk, ved navn Grydhøj Grøft. Grydhøj Grøft er en 

lille overbred kildebæk der ligger i en ekstensivt dyrket dal med afgræsning. Bækken er 

kendetegnet ved at den ikke modtager udledninger og har rent og klart vand. 

Bækken er karakteriseret ved et meget stort fald på øverste del, hvorefter faldet aftager inden 

udløbet i Gullerup Bæk.  

Vandløbets minimumsvandføring er skønnet, så lav som 1 l/s. Ifølge lodsejeren tørrer bækken 

dog aldrig ud, hvilket understøttes af fund af den iltkrævende slørvinge Leuctra sp. ved 

besigtigelsen. 

Bækken fremstår helt tilgroet af primært lådden dueurt og stedvis sideskærm og der udføres ingen 

vandløbsvedligeholdelse. Bækken er i sit overvejende forløb 25-75 cm bred, med en vanddybde 

på mellem 1 og 5 cm. Bunden sandet med mange plantedele.  

Idet Grydhøj grøft er tilgroet og kun har en lille vandføring er vandløbet næsten stillestående og 

fiskepassage er ikke mulig. Bækken er ikke egnet til opretholdelsen af en fiskebestand. 

Nederst - inden udløbet i Gullerup Bæk – findes en ikke passabel spærring (AAL-535) for 

vandløbsfaunaen. 

Spærringen er en kreaturovergang af 2,30 meters bredde. Kreaturovergangen er udformet af en 

række betonbrokker, som vandet siver diffust igennem.  
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Spærring, AAL-535, er en mindre kreaturpassage.  

 

Projektbeskrivelse 

AAL-537 

Projektet gennemføres ved at fjerne spærringen, ved opgrav af murbrokker og ilægge rør så 

kreaturpassagen bevares. 

Opgravning af murbrokker 

Murbrokkerne i den eksisterende kreaturpassage opgraves. Der opgraves ca. 0,6 m3 murbrokker.  

Gravning af nyt vandløbs forløb 

Der graves en ca. 50 cm bred rende på hele den strækning hvori der er lagt murbrokker. Renden 

graves ca. 20 cm under niveauet hvor der er fast bund i vandløbet op- og nedstrøms 

kreaturpassagen. 

Det sikres at der ikke er et niveauspring i vandløbsbunden og at vandspejlsfaldet er det samme 

både op- og nedstrøms kreaturpassagen. 

Lægning af nyt rør 

Der udlægges stabilgrus i renden, hvorpå der lægges et nyt rør med en indre diameter på mindst 

30 cm. Røret etableres dykket med overkant i vandoverfladen. Røret placeres således, at det ligger 

vandret og der ingen niveauspring skaber. 

Røret stabiliseres ved at jorden omkring røret fyldes op med de opgravede murbrokker og 

stabilgrus. Oven på røret udlægges ca. 40 cm stabilgrus og murbrokkerne skal holdes skjult. 
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Konsekvensvurdering 

Vandløbsbiologi 

Gennemførelse af projektet beskrevet i denne rapport er en forudsætning for at sikre 

Vandområdeplanens krav om ”God økologisk tilstand” i Gullerup Bæk vandløbssystem.  

Projektet vil skabe forbedrede fysiske forhold i vandløbet. Dette vil have en positiv effekt på 

vandløbet som levested for planter og dyr tilknyttet vandløbet og øge dyrenes muligheder for 

spredning.  

Beskyttede arter og naturtyper 

Beskyttet natur 

Gullerup Bæk er, i modsætning til Grydhøj Grøft, udpeget som beskyttet natur efter 

Naturbeskyttelseslovens § 3. Kun arealer ca. 50m nedstrøms indsatsen AAL-535 er karakteriseret 

af fersk eng og mose, der er beskyttet af naturbeskyttelseslovens § 3.  

Natura2000 

Der er ingen Natura2000-områder i projektområdets nærhed.  

Beskyttede arter 

Projektet vurderes ikke at indvirke negativt på nogen af de beskyttede arter, herunder rød-listede 

og bilag IV arter.  

Samlet vurdering  

Gennemførelse af det beskrevne naturgenopretningsprojekt i vandløbet vurderes, at have en 

positiv effekt på de dyr og planter, der er tilknyttet vandløbet. Det vurderes, at vandløbets 

naturværdi samlet styrkes ved projektet. 

Det vurderes heller ikke, at nogle af beskyttede arter opført i bilag 3 og 5 i Lov om 

Naturbeskyttelse vil påvirkes negativt ved projektet. Der er ikke behov for afværge 

foranstaltninger, som en følge af områdets status for beskyttet natur og beskyttede arter.  

Afvandingsforhold 

Vandstanden i vandløbet vil ikke påvirkes i forbindelse med fjernelse af spærringerne.  

Nødvendige tilladelser  

Gennemførelse af projektet kræver godkendelse efter vandløbslovens1 § 37, idet der ikke må 

gennemføres restaureringstiltag i vandløbet uden godkendelse fra Kommunen som 

vandløbsmyndighed.  

Restaureringsprojektet skal behandles efter reglerne i bekendtgørelsen om vandløbsregulering og 

–restaurering m.v2.  

                                                   
1 LBK nr 127 af 26/01/2017 
2 BEK nr 834 af 27/06/2016 
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Nedstrøms det skitserede restaureringsprojekt for indsatsen AAL-535 er fersk eng der er beskyttet 

efter naturbeskyttelseslovens3 § 3. Projektet vil dog ikke resulterer i en tilstandsændring, hvorfor 

en dispensation efter naturbeskyttelsesloven ikke vurderes nødvendig.  

Vandløbsregulering, herunder restaurering er en anlægstype der er opført på bilag 2 i VVM 

bekendtgørelsen4. Det betyder, der skal laves en VVM-screening af, om der er risiko for, at 

projektet vil påvirke miljøet.  

Tidsplan  

Projektet planlægges gennemført og etableret i perioden november 2019 – august 2022.  

Økonomi 

Projektet gennemføres af Morsø Kommune, og er finansieret af staten i henhold til statens 

vandplaner jf. bekendtgørelse om tilskud til kommunale projekter vedrørende 

vandløbsrestaurering. 

 

 

                                                   
3 LBK nr 240 af 13/03/2019 
4 LBK nr 1225 af 25/10/2018 


